Resta ancora da chiarire e raccordare un ultimo segmento della *vida* del trovatore, quello che rende noto che « trobet bonas cansos e cantava de N'Ermesen, moillier de N'Arnaut d'Avignon, qe fon fills de Na Maria de Peiralada ».

Quasi tutti gli studiosi che si sono occupati di Berenguer de Palazol hanno concluso che l'autore della *vida* commise un « errore di generazione », che la dama cantata dal trovatore era, come risulta dall'ultima *tornada* della poesia *Ab la fresca clardat*, Maria di Petralata e non sua nuora Ermessenda, e che « cronológicamente en manera alguna » si potrebbe ammettere l'ipotesi che egli abbia composto in un certo periodo di tempo liriche elogiative di Maria e in un'epoca successiva versi esaltanti Ermessenda. Ma se è vero, come

1204 (Arch. dpt. Pyr.-Or., *Cartulaire du Temple du Mas-Deu*, ff. 139v-140r) ancora del tutto ignoto. Si tratta di un atto mediante il quale certo Palaçol, che si definisce e viene definito « menestral de Palaciolo », entra come *donatus* nell'Ordine del Tempio della commenda di Mas-Deu.

« In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego, Palaçol, menestral de Palaciolo, bona ac spontanea voluntate ductus et pie devocionis affectu et bona et firma ac tuta fide, sine enganno et sine omni malo ingenio et sine omni retentu et contradictu alicujus ordinis et alicujus religionis et alicujus domini et dominorum et domine, dono, laudo, firmiterque concedo domino omnipotenti Deo et beate Marie et domui milicie Templi et nominatim domui Mansi Dei et tibi, fratri Bernardo de Ceguionis, preceptori Mansi Dei predicti, et tibi, fratri Petro Porcelli, preceptori domus milicie de Garriga, et omnibus successoribus vestris et omnibus fratribus ejusdem milicie, presentibus et futuris, et jure perfecte ac vere donacionis, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, in presenti, corporaliter et manualiter, trado et offero me ipsum per donatum et per devotum conservum et per fidelem servitorem et per hominem proprium et solidum et omnem projeniem que ex me egressa sive egressura est, et omnes res meas, mobiles et immobiles, adquisitas et adquisituras quecumque sint et ubicumque sint, mihi accidentes et pertinentes ab bonum intellectum et ad bonam utilitatem domus milicie et omnium fratrum ejusdem, presencium et futurorum, per totum tempus vite et mortis [...] Et modo, in presenti, pro introitu et per noticiam et confirmacionem hujus mei hominatici et hujus mee donacionis, dono et trado Deo et domui predicte milicie et vobis, fratribus predictis, L solidos barchinonenses bonos et totum unum mansum meum de alodio quem comparavi in villa de Palaciolo ab Arnaldo Mafredo et a suis, voluntate ac laude domini Guilelmi de Ortafano, Elnensis episcopi [...].